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Анотація

Шередько О. М. Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав людини

у міжнародному публічному праві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 293 «Міжнародне право». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертація є першим у українській науці міжнародного права комплексним

дослідженням поглядів Г. Лаутерпахта щодо визнання прав людини у

міжнародному праві.

Сьогодні, міжнародне право прав людини є об’єктом дослідження багатьох

науковців доктрини міжнародного права. Проте, важливо висвітлити погляди

Г. Лаутерпахта та простежити його фактичний внесок у розвиток цієї галузі у

ХХ ст.

У дисертації комплексно досліджено авторську концепцію Г. Лаутерпахта

щодо визнання прав людини у міжнародному праві, та встановлено що науковець

брав за основу концепцію природного права. Проаналізовано пояснення

Г. Лаутерпахта щодо негативного ставлення до природного права вчених різних

часів, зокрема через його зловживання або ж спекуляції у політиці та інших сферах.

У дисертаційному дослідженні було структуровано, запропоновані

Г. Лаутерпахтом права людини, відповідно до концепції трьох поколінь прав

людини. Комплексно досліджено проєкт «Міжнародного білля прав людини»

Г. Лаутерпахта та зроблено порівняння із положеннями Загальної декларації прав

людини 1948 р., Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод

1950 р. та інших регіональних міжнародних договорів у сфері визнання прав

людини. Проаналізовано проєкт міжнародного механізму захисту прав людини,

запропонований Г. Лаутерпахтом та здійснено порівняння цього механізму

Г. Лаутерпахта із механізмами щодо захисту прав людини, які функціонують

сьогодні. Висвітлено положення щодо закріплення фундаментальних і невід’ємних
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прав людини у двох проєктах Міжнародного білля прав людини Г. Лаутерпахта

1945 р. та 1950 р.

Детально досліджено погляди Г. Лаутерпахта щодо міжнародної

правосуб’єктності індивіда у контексті визнання прав людини. Проаналізовано

позицію вченого доведення міжнародної правосуб’єктності індивіда через

міжнародно-правове закріплення прав людини, можливість реалізації прав та

обов'язків людини на міжнародному рівні та міжнародну індивідуальну

кримінальну відповідальність. Розглянуто ідеї Г. Лаутерпахта щодо необхідності

покарання за вчинення воєнних злочинів і проаналізовано його пропозиції щодо

встановлення межі відповідальності у разі виконання злочинного наказу та його

пропозиції щодо можливих варіантів створення міжнародних судових органів для

суду воєнних злочинців.

Практичне значення одержаних результатів, викладених у дисертації, можуть

бути використані у науково-дослідній роботі: основа для подальшого дослідження

наукових поглядів Г. Лаутерпахта; у науково-освітньому процесі: під час

викладання студентам вищих навчальних закладів таких дисциплін, як

«Міжнародне публічне право» та спецкурсів «Права людини у міжнародному

праві», «Міжнародно-правовий захист прав людини», «Міжнародне кримінальне

право» та під час підготовки відповідних розділів підручників, навчальних

посібників і методичних вказівок та у зовнішньополітичній галузі: у роботі

Міністерства закордонних справ у створенні Спеціального трибуналу щодо

злочину агресії проти України.

У вступі дисертаційного дослідження надано обґрунтування актуальності

обраної теми, сформульовано мету та завдання дисертації, визначено об’єкт та

предмет дисертаційного дослідження, зазначено методи, використані у написанні

дисертації, зазначено наукову новизну дослідження, описано ідеї, які були

удосконалені та набули подальшого розвитку, зазначено практичне та теоретичне

значення наукової праці, подано особистий внесок дисертанта та апробацію

результатів наукової праці, зазначено інформацію про кількість публікацій та

структуру і обсяг дисертації, кількість використаних джерел.
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Перший розділ «Вплив доктрини природного права на формування концепції

прав людини у поглядах Г. Лаутерпахта» складається із трьох підрозділів, які

містять аналіз наукового, життєвого шляху Г. Лаутерпахта, простежено витоки

доктрини природного права та визначено її вплив на погляди науковця.

Обширно висвітлено біографію Г. Лаутерпахта, що містить дані про його

наукові досягнення та його практичну діяльність як юриста-міжнародника.

Виділено важливість природного права у концепції визнання та захисту прав

людини у міжнародному праві Г. Лаутерпахта. Вчений досліджував ідеї природно-

правової доктрини науковців, філософів та богословів різних часів, крім того він

вбачав важливість використання природного права у благих цілях, а не

спекулюванні ним. Також було з’ясовано, що у концепції Г. Лаутерпахта

міжнародне право є способом захисту прав людини, ідея яких ґрунтується на

природному праві.

У другому розділі «Ідеї Г. Лаутерпахта щодо договірного закріплення прав

людини у міжнародному праві», який складається із трьох підрозділів, у яких

викладено авторські погляди Г. Лаутерпахта щодо проєкту міжнародного

документа про захист прав людини.

Розкрито особливості генези та становлення проєктів міжнародних

документів, які були запропоновані на початку ХХ ст., що мали на меті визнати та

закріпити права людини на міжнародному рівні, зокрема, А. Альвареса,

А. Мандельштама, Г. Веллса, які були попередниками проєкту Г. Лаутерпахта, та

виділено основну відмінність між проєктами А. Мандельштама, Г. Веллса і

проєктом Г. Лаутерпахта – відсутність механізму захисту проголошених прав та

свобод.

Проаналізовано положення щодо визнання прав людини, які були закріплені у

проєкті статей Міжнародного білля прав людини Г. Лаутерпахта. Ці положення та

права, які пропонував визнати науковець, було систематизовано відповідно до

трьох поколінь прав людини та зроблено порівняльний аналіз із положеннями

Загальної декларації прав людини 1948 р., Конвенції про захист прав людини і

основоположних свобод 1950 р. та інших міжнародних документів, які сьогодні є
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частиною міжнародного права прав людини. У проєкті Міжнародного білля прав

людини Г. Лаутерпахт визнавав усі фундаментальні права людини, які у наш час є

беззаперечною частиною міжнародного права.

Розкрито особливості авторської пропозиції Г. Лаутерпахта щодо засад

створення міжнародного механізму забезпечення прав людини. Науковець у

своєму проєкті Міжнародного білля прав людини подає пропозицію створення

міжнародного механізму захисту прав людини у формі органу під назвою Вища

комісія, яка повинна бути контрольним органом за дотриманням прав людини. До

компетенції Комісії передбачено можливість подання скарг як держав,

міжнародних організацій, так і індивідів. Така ідея була основоположною у

поглядах Г. Лаутерпахта, що індивіди вправі самі подати звернення, позов або ж

петицію про порушення своїх прав на міжнародному рівні.

Було проведено порівняльний аналіз із сучасними механізмами захисту прав

людини, як на універсальному так і на регіональному рівнях. З’ясовано, що

Європейський механізм захисту прав людини є найбільш подібним до того, який

був запропонований Г. Лаутерпахтом. Крім того, у дослідженні встановлено, що

Г. Лаутерпахт безпосередньо давав пропозиції зі створення Європейського

механізму захисту прав людини.

У третьому розділі «Погляди Г. Лаутерпахта на правосуб'єктність індивіда»

розкрито через три теоретичні елементи, а саме наділення індивідів правами та

обов’язками безпосередньо через норми міжнародного права, їх реалізацію самими

індивідами та через міжнародну кримінальну відповідальність, як головну ознаку.

Через ці складові з’ясовано та висвітлено концепцію Г. Лаутерпахта щодо

необхідності визнання індивіда як суб’єкта міжнародного права.

Обґрунтовано важливість наділення індивідів правами та свободами

безпосередньо через міжнародні договори та документи. Ця складова безперечно є

продовженням його ідеї прийняття міжнародного документа, який мав на меті

визнати та закріпити права людини.

Аргументовано необхідність наділення індивідів можливістю реалізації своїх

прав та свобод, або можливістю захищати порушені права, через звернення до
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міжнародних установ. Така ідея була закріплена науковцем у його проєкті

Міжнародного білля прав людини, який передбачав безпосереднє звернення

індивідів у разі порушення їх прав.

Встановлено, що ключовою ознакою міжнародної правосуб’єктності індивіда

є факт її притягнення до міжнародної індивідуальної кримінальної

відповідальності за міжнародні злочини. Науковець детально описав необхідність

призначення покарання за воєнні злочини, які він називає злочинами проти

міжнародного права. У дисертації досліджено його пропозицію створення трьох

моделей міжнародних судових органів для призначення покарання за вчинення

воєнних злочинів, а саме: за допомогою міжнародного кримінального суду, шляхом

використання діяльності національних судів держав-переможниць, що

розглядатимуть справи про воєнні злочини, або ж через систему міжнародних

квазі-судів, які є внутрішніми судами воюючої сторони, склад яких включає не

лише громадян цієї держави.

Ключові слова: доктрина, природне право, права людини, міжнародне право

прав людини, Г. Лаутерпахт, Загальна декларація прав людини, Конвенція про

захист прав людини і основоположних свобод, Європейський суд з прав людини,

індивідуальна заява, суб’єкти міжнародного права, міжнародна індивідуальна

кримінальна відповідальність, міжнародні злочини, злочини проти людяності,

воєнні злочини.
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Abstract

Sheredko O. M. Hersch Lauterpacht’s contribution to the development of the

concept of human rights in international public law. – Qualification scientific work,

manuscript copyright.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of study 29 "International

Relations," programme subject area 293 "International Law". – Ivan Franko National

University of Lviv, Lviv, 2023.

The thesis is the first comprehensive study of H. Lauterpacht’s views on the

recognition of human rights in international law in the Ukrainian science of international

law.

Today, international human rights law is the subject of research by many scholars of

international law doctrine. However, it is important to highlight the views of

H. Lauterpacht and to trace his actual contribution to the development of this field in the

twentieth century.

The thesis comprehensively examines H. Lauterpacht’s author’s concept of the

recognition of human rights in international law and establishes that the scholar was based

on the concept of natural law. The author analyzes H. Lauterpacht’s explanations of the

negative attitude to natural law by scholars of different times, in particular, due to its

abuse or speculation in politics and other spheres.

The thesis study structured the human rights proposed by H. Lauterpacht in

accordance with the concept of three generations of human rights. The author

comprehensively examines the draft of H. Lauterpacht’s "International Bill of the Rights

of Man" and compares it with the provisions of the Universal Declaration of Human

Rights of 1948, the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms of 1950, and other regional international treaties in the field of human rights

recognition. The author analyzes the draft international mechanism for the protection of

human rights proposed by H. Lauterpacht and compares this mechanism with the

mechanisms for the protection of human rights that function today. The provisions on the

consolidation of fundamental and inalienable human rights in two drafts of the
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International Bill of the Rights of Man by H. Lauterpacht of 1945 and 1950 are

highlighted.

The views of H. Lauterpacht on the international legal personality of an individual

in the context of the recognition of human rights are studied in detail. The author analyzes

the scientist’s position on proving the international legal personality of an individual

through the international legal consolidation of human rights, the possibility of realizing

human rights and obligations at the international level and international individual

criminal responsibility. The author examines H. Lauterpacht’s ideas on the need to punish

for committing war crimes and analyzes his proposals for establishing the limits of

liability in the case of execution of a criminal order and his proposals on possible options

for the establishment of international judicial bodies for the trial of war criminals.

The practical significance of the findings presented in this dissertation can be used

in scientific research work: as a basis for further study of H. Lauterpacht’s scientific

views; in the scientific and educational process: in teaching students of higher

educational institutions such disciplines as "Public International Law" and special courses

"Human Rights in International Law", "International Legal Protection of Human Rights",

"International Criminal Law" and in the preparation of relevant sections of textbooks,

manuals and guidelines and in the field of foreign policy: in the work of the Ministry of

Foreign Affairs in establishing the Special Tribunal for the punishment of the crime of

aggression against Ukraine.

The introduction of the thesis provides a justification for the relevance of the chosen

topic, formulates the purpose and objectives of the thesis, defines the object and subject

of the thesis, indicates the methods used in writing the thesis, indicates the scientific

novelty of the research, describes the ideas that have been improved and further

developed, indicates the practical and theoretical significance of the scientific work,

presents the personal contribution of the author and the testing of the results of the

scientific work, provides information on the number of publications and the structure and

scope of the thesis, and the number of sources used.

The first chapter, "The Influence of the Natural Law Doctrine on the Formation of

the Concept of Human Rights in the Views of H. Lauterpacht", consists of three
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subsections which contain an analysis of H. Lauterpacht’s scientific and life path, traces

the origins of the natural law doctrine and determines its influence on the views of the

scholar.

The author extensively covers the biography of H. Lauterpacht, which contains data

on his scientific achievements and his practical activities as an international lawyer. The

author emphasizes the importance of natural law in the concept of recognition and

protection of human rights in international law by H. Lauterpacht. The scholar studied

the ideas of the natural law doctrine of scientists, philosophers and theologians of

different times, and he also saw the importance of using natural law for good purposes

rather than speculating on it. It was also found out that in H. Lauterpacht’s concept,

international law is a way to protect human rights, the idea of which is based on natural

law.

The second chapter, "H. Lauterpacht’s Ideas on the Treaty Enshrining of Human

Rights in International Law", consists of three subsections which set out the author’s

views on the draft international document on the protection of human rights.

The author reveals the peculiarities of the genesis and formation of draft

international documents proposed in the early twentieth century, which were aimed at

recognizing and enshrining human rights at the international level, in particular, by

A. Alvarez, A. Mandelstam, H. Wells, who were the predecessors of H. Lauterpacht’s

project, and highlights the main difference between the projects of A. Mandelstam,

H. Wells and H. Lauterpacht’s project – the lack of a mechanism for protecting the

proclaimed rights and freedoms.

The provisions on the recognition of human rights that were enshrined in the draft

articles of an International Bill of the Rights of Man by H. Lauterpacht are analyzed.

These provisions and rights proposed by the scholar were systematized in accordance

with three generations of human rights and a comparative analysis was made with the

provisions of the Universal Declaration of Human Rights of 1948, the Convention for the

Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms of 1950 and other international

documents that are now part of international human rights law. In the draft International
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Bill of the Rights of Man, H. Lauterpacht recognized all the fundamental human rights

that are now an indisputable part of international law.

The author reveals the peculiarities of H. Lauterpacht’s proposal on the principles

of establishing an international mechanism for the protection of human rights. In his draft

International Bill of the Rights of Man, the scholar proposes the creation of an

international human rights protection mechanism in the form of a body called the High

Commission, which should be a supervisory body for the observance of human rights.

The Commission’s competence includes the possibility of filing complaints by states,

international organizations, and individuals. This idea was fundamental to

H. Lauterpacht’s views that individuals have the right to file an appeal, lawsuit or petition

about violations of their rights at the international level.

A comparative analysis with modern human rights protection mechanisms, both at

the universal and regional levels, was carried out. It is found that the European mechanism

for the protection of human rights is most similar to the one proposed by H. Lauterpacht.

In addition, the study establishes that H. Lauterpacht directly made proposals for the

establishment of the European Human Rights Mechanism.

In the third section, "H. Lauterpacht’s views on the legal personality of an

individual" are revealed through three theoretical elements, namely, the endowment of

individuals with rights and obligations directly through the norms of international law,

their implementation by individuals themselves and through international criminal

responsibility as the main feature. Through these components, the author clarifies and

highlights the concept by H. Lauterpacht regarding the need to recognize an individual as

a subject of international law.

The importance of granting individuals of rights and freedoms directly through

international treaties and documents was substained. This component is undoubtedly a

continuation of his idea of adopting an international document aimed at recognizing and

enshrining human rights.

It was argued that individuals should be granted a possibility of realization of their

rights and freedoms or a possibility of protecting their violated rights through the applying

to international institutions. This idea was enshrined by the scientist in his draft
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International Bill of the Rights of Man, which provided for direct appeal by individuals

in case of violation of their rights.

It was established that a key feature of an individual’s legal personality is a fact that

he or she has been held to international individual criminal responsibility for international

crimes. The author describes in detail the need to punish for committing war crimes,

which he calls crimes against international law. This thesis examines his proposal to

create three models of international judicial bodies for the punishment of war crimes,

namely: through the international criminal court, by using the activities of national courts

of the victorious states to try war crimes cases, or through a system of international quasi-

courts, which are national courts of the belligerent party, whose composition includes not

only citizens of that state.

Keywords: doctrine, natural law, human rights, international human rights law,

H. Lauterpacht, Universal Declaration of Human Rights, Convention for the Protection

of Human Rights and Fundamental Freedoms, European Court of Human Rights,

individual application, subjects of international law, international individual criminal

responsibility, international crimes, crimes against humanity, war crimes.
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трав. 2020 р). Видавничий дім «Гельветика», Одеса, 2020. Т.3. С.80–82.

4. Шередько О. Природне право як основа міжнародного захисту прав людини.

Права людини як індикатор розвитку сучасної держави. Матеріали Міжнародної
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Міжнародний захист прав

людини є характерною ознакою сучасного світового правопорядку. Питання

визнання, захисту та забезпечення дотримання прав людини є ключовими у


[…]


індивіда правами і обов’язками безпосередньо міжнародним правом, їх реалізація

на міжнародному рівні, та відповідальність за порушення норм міжнародного

права. Міжнародна правоздатність полягає у наданні прав та обов’язків індивідам

через норми міжнародного права. Тобто, відповідно до концепції та пропозиції

Г. Лаутерпахта, права індивідам закріплюються та надаються проєктом

Міжнародного білля прав людини.

2. Наступним елементом міжнародної правосуб’єктності індивіда є

міжнародна дієздатність, тобто можливість реалізації своїх прав на міжнародному

рівні. Цей елемент також передбачений у проєкті Міжнародного білля прав людини

Г. Лаутерпахта, де закріплено механізм захисту і передбачено можливість подання

скарг самими індивідами. У ідеях Г. Лаутерпахта простежується позиція, що

наділення індивіда можливістю захистити свої порушені права є чи не

найважливішою у його концепції прав людини.

3. Міжнародна деліктоздатність індивіда полягає у здатності індивіда нести

відповідальність за порушення норм міжнародного права. Г. Лаутерпахт розглядає

міжнародну деліктоздатність через відповідальність за воєнні злочини, злочини

проти людяності та злочин геноциду. Найбільшу увагу автор приділив

відповідальності за воєнні злочини, оскільки він їх називав злочинами проти

міжнародного права. Науковець також запропонував три способи створення

трибуналу над воєнними злочинцями: міжнародний кримінальний суд, внутрішні

суди держав-переможниць та міжнародні квазі-суди. Г. Лаутерпахт вважав, що

через визнання міжнародної деліктоздатності індивіда відбувається визнання

індивіда суб’єктом міжнародного права, відповідно, і визнання фундаментальних

прав людини. Ідеї Г. Лаутерпахта є актуальними та сьогодні перед міжнародним

співтовариством знову стоїть питання покарання злочинців за скоєння

міжнародних злочинів у російсько-українській війні.
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ВИСНОВКИ

Отже, у проведеному дослідженні здійснена спроба цілісного викладення

авторської концепції і особистого внеску Герша Лаутерпахта щодо прав людини у

міжнародному праві та сформульовано такі висновки:

1. Наукові концептуальні погляди Г. Лаутерпахта формувались під впливом

великих змін у світовій спільноті, Першої та Другої світової війни та повоєнного

періоду. Наукова спадщина вченого охоплює дослідження різних галузей

міжнародного права та більшість його наукових ідей досі не втратили своєї

актуальності. Доктринальні погляди Г. Лаутерпахта щодо визнання та закріплення

прав людини відображають незмінну позицію науковця про необхідність визнання

та захисту прав людини. Впродовж формування життєвої кар’єри Г. Лаутерпахт

зумів поєднати науку та практику.

2. Вчений доводив важливість теорії природного права як основи визнання

прав людини на міжнародному рівні. Г. Лаутерпахт сформував ідею визнання прав

людини на основі природно-правової концепції, звертаючись до аналізу поглядів

прихильників природно-правової концепції серед юристів, філософів та богословів

різних часів. Концепцію міжнародного захисту прав людини Г. Лаутерпахта можна

розділити на такі складові: визнання, закріплення та забезпечення механізму їх

захисту. При цьому, науковець виділяв, що природне право та природні права

людини є ключовими у визнанні та слугуватимуть основою для подальшого

закріплення та захисту прав людини. Природне право постулюється вченим як

першоджерело прав людини, які ми знаємо сьогодні. Саме тому у своїх працях

Г. Лаутерпахт приділяє йому вагоме значення для пояснення, звідки кожна людина

наділена цими правами.

3. Г. Лаутерпахт вбачав природне право основою визнання прав людини, а

міжнародне право, своєю чергою розглядав наступною ланкою у концепції захисту

прав людини, яка відповідає за забезпечення на практиці закріплення та захисту

прав людини. Науковець у своїх працях також відзначав, що природне право часто

ставало методом спекуляцій, саме тому, у його сучасників було негативне
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ставлення до природного права. Однією із таких спекуляцій він вважав твердження

про те, що ненароджені мають такі ж права як і народжені, та стверджує, що це є

способом оправдання у особисту свободу. Досліджено формування терміну прав

людини та доведено, що поняття прав людини бере свій початок із концепції

юснатуралізму, а загально вживаний термін права людини human rights було

змінено на термін rights of man саме під час розробки ЗДПЛ. Ця термінологія

зазнала змін і у працях Г. Лаутерпахта, без зміни суті самих його ідей та тверджень.

4. У дисертаційному дослідженні проведено аналіз становлення ідеї визнання

прав людини на міжнародному рівні через прийняття міжнародного документа.

Проєкту Білля передували Проєкт декларації щодо міжнародного права

А. Альвареса який містив розділ про права людини, «Декларація міжнародних прав

людини» 1928–1929 (фр. La Déclaration des droits internationaux de l’homme adoptée

par l’Institut de Droit International) А. Мандельштама та «Декларація прав людини»

1939 р. (англ. Declaration of the Rights of Man) Г. Веллса. Творці зазначених проєктів

декларацій були новаторами щодо питань у сфері прав людини у міжнародному

праві. Хоча ці документи формально випередили проєкт Міжнародного білля прав

людини Г. Лаутерпахта, вони не передбачали договірний спосіб закріплення такого

документа та не містили механізму забезпечення та захисту прав людини, як було

запропоновано вченим.

5. Одним із головних досягнень наукової спадщини Г. Лаутерпахта у сфері

прав людини був «Міжнародний білль прав людини», положення якого стали

фундаментальними для визнання, закріплення та захисту прав людини. Білль

Г. Лаутерпахта охоплює усі основоположні права людини, а саме громадянські,

політичні, соціальні, економічні та культурні, що відповідають першому та

другому поколінню прав людини. Білль мав на меті проголосити та закріпити

фундаментальні права та свободи людини, більшість з яких були відображені у

Загальній декларації прав людини 1948 р., Міжнародному пакті про громадянські і

політичні права 1966 р., Міжнародному пакті про економічні, соціальні і культурні

права 1966 р. Комплекс перелічених міжнародних документів сьогодні неофіційно

називають «Міжнародний білль прав людини». Ідеї Г. Лаутерпахта набули втілення
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також у регіональних міжнародних договорах, до яких можна віднести: Конвенцію

про захист прав людини і основоположних свобод 1950 р. та протоколів до неї,

Американську конвенцію з прав людини 1969 р., Африканську хартію прав людини

і народів 1981 р. та Арабську хартію прав людини 2004 р. Можна стверджувати,

що це перший проєкт міжнародного документа, який настільки повно і обширно

мав сформульовані фундаментальні та невід’ємні права і свободи людини та мав на

меті їх визнання та закріплення на міжнародному рівні, при цьому, ці положення

залишаються актуальними, що свідчить про їх універсальність та

фундаментальність.

6. Проєкт Білля передбачав не лише визнання фундаментальних права і свобод

людини, а й пропозицію механізму забезпечення захисту прав людини на

міжнародному рівні. Можливість реалізації своїх прав на міжнародному, яку

запропонував вчений, надалі було застосовано у різних механізмах захисту прав

людини, зокрема регіональних. Г. Лаутерпахт запропонував створення Вищої

комісії, яка була наглядовим органом за дотриманням прав людини, державами-

учасницями договору. Особливістю цього проєкту є те, що до Вищої комісії могли

подавати заяви окрім держав, міжнародні організації та індивіди. При цьому,

вчений наполягав на тому, щоб затвердити Білль, як міжнародну конвенцію, яка

створює права та обов’язки, що є обов’язковою для дотримання. Така позиція була

досить радикальним нововведенням у міжнародному праві про що зазначав і сам

Г. Лаутерпахт. У результаті даного дослідження було встановлено, що у своєму

проєкті Білля, Г. Лаутерпахт використовував авторську термінологію, зокрема

Об’єднані нації світу (англ. United Nations of the World), Рада Об’єднаних націй

(англ. The Council of the United Nations), що передувало і водночас прогнозувало

назву та структуру головних органів ООН. Внесок Г. Лаутерпахта у систему прав

людини характеризується запозиченням його ідей у створенні механізмів захисту

прав людини. Його ідеї знайшли закріплення на універсальному та регіональних

рівнях забезпечення та захисту прав людини через механізми, які дають можливість

індивідам безпосередньо звертатись до відповідних установ про порушення їх прав.
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7. Концепція захисту прав людини Г. Лаутерпахта ґрунтується також і на ідеї

визнання міжнародної правосуб’єктності індивіда. Г. Лаутерпахт спростовував

твердження, що індивіди є об’єктами міжнародного права, як це було характерно

для доктрини першої половини ХХ ст. Вчений обґрунтував наявність трьох

складових міжнародної правосуб’єктності індивіда: наділення індивіда правами і

обов’язками безпосередньо нормами міжнародного права; реалізація цих прав та

обов’язків безпосередньо; індивідуальні міжнародна кримінальна відповідальність.

Індивіди, за ідеєю Г. Лаутерпахта наділені правами відповідно до міжнародного

права шляхом відповідних договорів. Прикладом такого договору є і проєкт Білля,

на прийнятті якого наполягав Г. Лаутерпахт. Науковець визначав такі способи

наділення індивідів правами та обов’язками відповідно до норм міжнародного

права, а саме безпосередньо через норми міжнародного права або через

інкорпорацію норм міжнародного права у національне законодавство.

8. Можливість реалізації своїх прав та свобод на міжнародному рівні

індивідом, на думку Г. Лаутерпахта, характеризується можливістю індивіда до

безпосередніх дій у міжнародному праві, тобто звернення індивіда до певних

міжнародних органів, наприклад, про порушення їх прав. Вища комісія,

запропонована Г. Лаутерпахтом у проєкті Білля, є прикладом такого органу і такої

ідеї.

9. Відповідно до поглядів Г. Лаутерпахта, найяскравішим підтвердженням

того, що індивід наділений «обмеженою» або «спеціальною» правосуб’єктністю є

відповідальність індивіда за порушення норм міжнародного права, яка найбільше

виражена індивідуальною кримінальною відповідальністю індивіда за вчинення

міжнародних злочинів. Визнання злочинів проти людяності Г. Лаутерпахт вважав

визнанням фундаментальних прав людини, а от визнання злочину геноциду –

прямим наділенням індивідів зобов’язань за міжнародним правом. Найбільш повно

Г. Лаутерпахт розкрив цю ідею у питанні відповідальності за воєнні злочини та

призначення покарання за них. Науковець наполягав на справедливому,

неупередженому суді на міжнародному рівні за вчинення воєнних злочинів під час

Другої світової війни. Зважаючи на те, що у той період не було механізму судового
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переслідування за міжнародні злочини, Г. Лаутерпахт запропонував у 1944 р. три

можливі моделі створення міжнародного трибуналу щодо воєнних злочинців, а

саме: 1) міжнародний кримінальний суд; 2) внутрішній суд держав-переможниць;

3) міжнародний квазі-суд. Науковець наголошував, що обвинуваченим і

відповідальним за вчинення вищезгаданих злочинів може бути лише індивід. У наш

час у міжнародному праві визнано і закріплено індивідуальну кримінальну

відповідальність фізичних осіб за злочин агресії, воєнні злочини, злочини проти

людяності та злочину геноциду (Римський статут міжнародного кримінального

суду 1998 р.) що є реалізацією наукової концепції Г. Лаутерпахта. Ідеї вченого

щодо механізмів переслідування та покарання воєнних злочинців, можуть бути

використані в ході підготовки створення Спеціального трибуналу щодо злочину

агресії проти України.
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Таксон, 2006. 491 c.

38. Мицик В. В. Питання про міжнародну правосуб’єктність фізичної
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5. Шередько О. Захист прав людини, як основа європейських цінностей.
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