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на дисертацію

ШЕРЕДЬКО ОЛЬГИ МИКОЛАЇВНИ

«Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав людини у

міжнародному публічному праві», поданої на здобуття ступеня доктора

філософії в галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю

293 «Міжнародне право»

Доктрина завжди була та залишається рушійною силою у розвитку

міжнародного права, яке завдяки науковцям, юристам-міжнародникам, стало

прогресивною реакцією на зміни у міжнародному співтоваристві, зокрема після

Першої та Другої світових воєн.

Серед усіх видатних постатей міжнародного права варто виділити Герша

Лаутерпахта, який розпочав своє навчання у Львівському університеті (сьогодні

це Львівський національний університет імені Івана Франка) та став всесвітньо

відомим теоретиком та практиком міжнародного права, був членом Комісії

міжнародного права ООН та суддею Міжнародного суду ООН. Наукові погляди Г.

Лаутерпахта охоплюють низку галузей міжнародного права, проте велику увагу

цей вчений приділив саме міжнародному праву прав людини.

Захист прав людини в результаті багаторічної праці є об’єктом численних

міжнародних договорів. Основним документом у цій сфері вважається Загальна

декларація прав людини 1948 р., проголошення якої знаменувало новий етап

становлення прав людини у міжнародному праві, якому слідують численні

регіональні та універсальні міжнародно-правові акти у сфері прав людини.

Саме Г. Лаутерпахт був одним із тих науковців, які наголошували на

прийнятті такого документу задля проголошення прав людини на міжнародному
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рівні. Зокрема, найвагомішою його пропозицією був проєкт під назвою

«Міжнародний білль прав людини», запропонований вченим у 1945 р. у його

однойменній монографії.

Актуальність проведеного дисертаційного дослідження, обраного

Шередько О. М. зумовлена тим, що проєкт міжнародного документа Г.

Лаутерпахта неодноразово порівнюють із Загальною декларацією прав людини

1948 р. та наголошують на його внеску у розвиток міжнародного права прав

людини. Разом з тим, наукові погляди Г. Лаутерпахта у сфері прав людини не

були комплексно досліджені та висвітлені, ні в українській, ні і у зарубіжній науці

міжнародного права.

Рецензована робота складається із вступу, трьох розділів та висновків до

кожного розділу, кожен із розділів містить по три підрозділи, загальних висновків,

а також списку використаних джерел та додатків.

Дисертантом було використано такі методи: історичний, метод дедукції та

індукції, спеціально-юридичний, нормативно-догматичний, метод міжнародно-

правового аналізу та синтезу, що дало змогу комплексно проаналізувати та

встановити зв'язок між ідеями, що запропонував Г. Лаутерпахт та їх закріпленням

у міжнародному праві.

У науковій роботі комплексно висвітлено погляди Г. Лаутерпахта щодо

важливості природного права у контексті визнання прав людини. Детально

обґрунтовано пропозицію Г. Лаутерпахта щодо прийняття міжнародного договору

у сфері прав людини під назвою «Міжнародний білль прав людини», проведено

порівняльний аналіз із документами та договорами які є частиною сучасного

міжнародного права прав людини, та встановлено закріплення цих прав та свобод

у міжнародно-правових актах. Було уточнено пропозиції Г. Лаутерпахта щодо

встановлення міжнародного механізму забезпечення прав людини. Також автором

зосереджено увагу на тих ідеях Г. Лаутерпахта, які б реально могли бути

використані для притягнення до відповідальності Російську Федерацію за грубі

порушення прав людини починаючи з 2014 р. та після її повномасштабного

вторгнення в Україну.

Результати проведеного наукового дослідження характеризуються науковою

новизною, зокрема Шередько О. М. було вперше доведено, що теорія природного

права (юснатуралізм) слугувала основою розвитку Г. Лаутерпахтом власної

концепції фундаментальних (невід’ємних) прав людини. Окрім того, у роботі

визначено підхід Г. Лаутерпахта щодо визнання міжнародної правосуб'єктності

індивіда саме у питання міжнародного визнання прав людини.
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У науковій роботі опрацьовано досить велику кількість джерел, яка

становить 265 найменувань (з них 190 іноземних джерел) та свідчить про

необхідний обсяг опрацьованих матеріалів, крім того, результати дослідження

знайшли відображення у п’яти статтях та п’яти тезах доповідей на наукових

конференціях.

Дисертаційна робота є результатом власних досліджень Шередько О. М., а

використання ідей, текстів інших авторів містять відповідні посилання на

джерела, що свідчить про відсутність порушень академічної доброчесності.

Результати даного дисертаційного дослідження можуть бути використані у

науково-дослідній роботі, науково-освітній роботі та зовнішньополітичній галузі,

що свідчить про практичний внесок наукової роботи.

Однак варто відзначити, що у науковому дослідженні присутні окремі

дискусійні і спірні положення, а саме:

1) На стор. 6 у Ключових словах в «Анотації» подано «міжнародна

індивідуальна кримінальна відповідальність, однак по тексту дисертації автор

більше користується терміном «індивідуальна міжнародна кримінальна

відповідальність», відповідно потребує уточнення та уніфікація вживання

термінології з міжнародного права.

2) Авторці варто було б зробити такий структурний елемент дисертації

як перелік умовних позначень. Скорочення назви документа робиться при першій

його згадці, а далі по тексту вживається вже скорочений варіант, однак у роботі

скорочення «Загальна декларація прав людини 1948 р.» - (далі – ЗДПЛ) зроблено,

аж на стор. 72. Така ж ситуація простежується на стор. 112, «Міжнародний білль

прав людини 1945 р.» - (далі Білль–1945 р.) та «Міжнародний білль прав людини

1950 р.» (далі Білль–1950 р.). Окрім того, починаючи зі стор. 19 по тексту

трапляється «Білль» без розшифрування. Відповідно, залишається не зрозуміло,

який з цих документів мається на увазі чи мова йде про три різні документи.

3) По тексту дисертаційної роботи вживається Конвенція про захист прав

людини і основоположних свобод 1950 р. та Європейська конвенція з прав

людини. Це, по суті, один і той же міжнародно-правовий акт, але правильно

посилатись на офіційну назву, а саме Конвенція про захист прав людини і

основоположних свобод 1950 р.

4) Авторка на стор. 125-128 відзначає, що Європейський механізм

захисту прав людини є найбільш подібним до того, який був запропонований

Г. Лаутерпахтом. Крім того, у дослідженні відзначено, що Г. Лаутерпахт

безпосередньо давав пропозиції зі створення Європейського механізму захисту
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прав людини. Але при цьому варто розуміти, що Європейський механізм захисту

прав людини включає не тільки Конвенцію про захист прав людини і

основоположних свобод 1950 р. і Європейський суд з прав людини, а і інші

механізми європейських організацій, а саме ЄС, ОБСЄ та інші моніторингові

інституції Ради Європи.

Враховуючи усе вищезазначене, вважаємо, що дисертаційна робота

Шередько О. М. на тему «Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав

людини у міжнародному публічному праві», подана на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 293 «Міжнародне право», відповідає вимогам Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із змінами, внесеними згідно з

постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від

19.05.2023 року № 502), та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим

наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 року № 40, а її автор –

Шередько Ольга Миколаївна – заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії з галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю

293 «Міжнародне право».
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